INTRODUCTIO

i. Hucusque egimus de hominis beatitudine in genere seu in abstracto, scilicet sub ratione communi et generica finis ultimi totius humanae vitae. Superest iam ut, secundum divisionem supra traditam ¹, eam in concreto sive in specie consideremus, nempe, sub propria et specifica ratione beatitudinis: se habet enim ratio finis ultimi ad rationem beatitudinis ut commune ad proprium et ut genus ad speciem.

Ut tamen status quaestionis penitus intelligatur meliusque appareat tractationis ordo, operae pretium erit nonnulla disserere, per modum Introductionis cuiusdam, tum de diversis nominibus aut etiam sensibus quibus beatitudo insignitur, tum de partibus materiae tractandae earumque nexu.

¹ Tom. L nn. 172, 201, 205.

CAPUT PRIMUM

DE DIVERSIS NOMINIBUS QUIBUS BEATITUDO INSIGNITUR

2. Tanta est beatitudinis excellentia tamque divini ordinis, ut non possit ab hominibus in hac vita uno nomine adaequate nominari; sed debeant hi multiplicare nomina ut eam multifariam multisque modis utcumque significant¹. Quin etiam vel unum beatitudinis nomen multis aequivalet, eo quod, ut scite animadvertit S. Albertus Magnus, est nomen analogum: «beatitudo, inquit, dicitur *multipliciter*, et non [pure] aequivoce sed [analogice, idest] secundum prius et posterius»³. Oportet igitur colligere non solum diversa nomina quibus beatitudo nominatur, verum etiam sensus diversos unius nominis, *beatitudo*, eosque coordinate ac reducere ad unitatem quandam analogam respondentem utcumque naturae rei significatae.

Neque hoc est alienum a theologico instituto quia, ut profunde scribit S. Thomas, «Theologia, in quantum est

¹ Nam «*soli Deo beatitudo perfecta est naturalis*, quia idem est ei esse et beatum esse; cuiuslibet autem creaturae esse beatum non est naturale, sed ultimus finis* (I, 62, 4 c.). Et ideo solus Deus est κατ' ἐξοχήν ὁ μακάριος (1 *Tim.*, i, 11; 6,15), cum sit solus «*in se et ex se beatissimus* (Cone. Vaticanum, Denz, n.º 1782).

² Sicut enim Deum non possumus uno nomine adaequate nominare, quia eum non possumus comprehendere, ita neque beatitudinem quae prorsus divina est (cf. *I Sent.*, d. 2, 3 c.; d. 22, 1 c. et 3); sed pluribus inadaequatis nominibus resonamus ut possumus, balbutientes potius quam loquentes.

³ S. Albertus Magnus, *IV Sent.*, d. 49, a. 6, ed. Borgnet, t. XXX, p. 674 b. [*III Sent.* d. 28, a. 4; t. 27, p. 612].

principalis omnium scientiarum, aliquid in se habet de omnibus scientiis; et ideo *non solum res, sed nominum significationes pertractat* [prout inserviunt ad rectam fidei confessionem], quia ad salutem consequendam non solum est necessaria fides de veritate rerum sed etiam vocalis confessio per nomina [secundum illud], *Rom. X, io: corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*»\ Nam *capiens* [ut maxime theologus esse debet], *bene curat nomina secundum quod exprimunt proprietates rerum, et non propter se*», ut merus grammaticus vel philologus (*II Sent.*, d. 42, 2, 2, q1a. 3 ad 1).

Colligemus autem diversa nomina quibus nedum auctores sacri verum et profani, ut sunt philosophi, beatitudinem nominare consueverunt, incipientes a profanis quia ex eis plura nomina sumpserunt auctores sacri: sicut enim ex sensibilibus solent nomina sumi ad intelligibilia significanda, eo quod cognitio nostra incipit a sensibilibus; ita ex naturalibus solent mutuari nomina ad supernaturalia significanda, quia nostra intellectualis cognitio incipit a naturalibus. Quod quidem S. Thomas egregie expressit hisce verbis: «quia ex notioribus minus nota cognoscuntur, nomina autem ad innotescendum rebus imponuntur, ideo nomina operationum *sensitivae* partis transferuntur ad operationes *intellectivae* partis, et ulterius ex humanis in divina»².

Art. i.— Apud auctores profanos

NOMINUM COLLECTIO

3. Nomen ergo *beatitudo* seu *beatitas*, latinis auribus durum et insolitum ante Tullium Ciceronem³, a *beando* dicitur, sicut et beatus.

¹ *I Sent.*, d. 22, exposit. textus.

² *III Sent.*, d. 26, 1, 5 c., ed. Moos, O. P., n.º 70.

³ «Ista —inquit Tullius Cicero— sive *beatitas* sive *beatitudo* dicenda est:

Undenam autem dicatur *beare*, incerta res est. Sunt qui a *bono* derivent, eo quod primitus bonum dicebatur *betmm* (dvenum, dvene, dvonum = benum, bene, bonum), ac si *beare* idem esset quod *be[n]are*, hoc est, bonum reddere aliquem, bonis aliquem cumulare, facere ut quis bene se habeat. Quam etymologiam redolere videntur haec Ulpiani verba; «naturaliter *bona* ex eo dicuntur quod *beant*, hoc est, quod *beatos faciunt; beare est prodesse*» 1.

Quidquid tamen de hoc sit, certum est latinos nomine beatitudinis intelligere, vi vocis, bonorum copiam et opulentiam cum eorum fruitione consequente. Ita Plautus scribit:

utrumque omnino durum, sed usu mollienda nobis verba sunt» (De *natura deorum*, lib. I, cap. 34, ed. cit., t. II, p. 537).

Similiter nomina *ens* et *essentia*, ut observat Quintilianus, «quae cur tantopere aspememur nihil video, nisi quod iniqui iudices adversus nos sumus ideoque paupertate sermonis laboramus» {*Institut. Orat.*, lib. VIII, cap. 3, n.º 33, ed. cit., t. III, pp. 198-199).

Prius dicebatur *beata vita* vel etiam *vita* tantum, quia reapse *beata vita* est *Vita* κατ' ἐξοχήν. At nemo non videt *commodius* esse dicere *beatitas* aut *beatitudo* quam *beata vita*, utpote unum verbum prae duobus; atque etiam *utilius* quam *Vita* tantum, utpote minus aequivocum.

1 Ulpianus, *Digesta*, lib. 50,16,49, n.º 737,31-32; ed. Theod. Mommsen et P. Krueger, *Corpus iuris civilis*, vol. I, p. 911. Berolini, 1911. Cui etiam quoad rem consonant ea quae Casiodorus habet: «*beatus* ergo vir dicitur, *sicut nobis maiorum tradit auctoritas, quasi bene aptus, cui omnia desiderata succedunt*» {*Expositio in Psalmum I*, 1. ML. 70, 270). Quibus in verbis, ni multum fallimur, Casiodorus appellat auctoritatem Tullii Ciceronis dicentis *beatum* esse virum illum cui «ex seipso *apta* sunt omnia quae ad beate vivendum ferunt» {*Tusculi. quaest.*, lib. V, cap. 12, ed. cit., t. II, p. 464), et quod «nemo potest non beatissimus esse qui est *totus aptus ex sese*» {*Paradoxon II*, ed. cit., t. III, p. 499). Et forte idem dixit S. Isidorus {*Etymol.*, lib. 10, n.º 22. ML. 82, 370), licet in textu ponatur bene *auctus* loco bene *aptus*.

Revera latinis idem valet *bene* et *beate* se habere, ut cernere est in his verbis Catulli: «*non est mi male, sed bene ac beate*» {*Catulli Veronensis liber*, 14 a, 10, ed. G. Lafaye, Parisiis, 1922); «quare non tibi sit *bene ac beate?*» {*ibid.*, 24,15); «hanc *boni beatique* omnes amatis» {*ibid.*, 37, 14-15). Et similiter in aliis auctoribus. Quapropter S. Augustinus pleno iure scribere potuit: «si *bene* tibi erit, utique *beatus* eris; et si *beatus* eris, *bene* utique tibi erit*» {*Enarratio in Psalm. 127*, n.º 10. ML. 37, 1.684).

«Puer quidem *beatus*
matres *duas* habebat et avias *duas*» 1.

Et alio in loco:

«Neque unquam quidquam me *iuvat* quod edo domi;
foris aliquantillulum etiam quod *gusto*, id *beat*» 2.

Praesertim vero Tullius Cicero: «videamus, inquit, qui *dicendi* sunt *beati*. Equidem hos existimo, *qui sunt in bonis, nullo adiuncto malo. Neque ulla alia huic verbo, cum beatum dicimus, subiecta notio est nisi, secretis malis omnibus, cumulata bonorum complexio*» 3 sive *omnium rerum abundantia* 4; nam «*omne beatum est, cui nihil deest, et quod in suo genere expletum atque cumulatum est*» 5, ita tamen ut simul bonis fruatur suis: *nitatur enim suis bonis oportet et fruatur qui beatus futurus est*» 6.

4. Hanc autem bonorum omnium abundantiam et plenitudinem saepe verbis aequivalentibus exprimebant, eam *felicitem, prosperitatem, faustitatem, fortunam* appellantes; quare rebus omnibus agendis, Tullio Cicerone teste, praefabantur: *quod bonum, faustum, felix fortunatumque sit* 7; ipseque Tullius unum per aliud definiebat, uti apparet ex his eius verbis: «neque enim quidquam aliud est *felicitas* nisi honestarum rerum *prosperitas*; vel, ut alio modo definiam, *felicitas*

1 Plautus, *Truculentus*, 808, ed. Schoell, Lipsiae, 1881.

2 Plautus, *Captivi*, 136-137, ed. Schoell, Lipsiae, 1887.

3 Tullius Cicero, *Tusculi, quaest.*, lib. V, cap. 10, ed. cit., t. II, p. 461.

4 Tullius Cicero, *Brutus seu De claris oratoribus*, cap. 93, ed. cit., t. I, p. 486.

5 Tullius Cicero, *Tusculi, quaest.*, lib. V, cap. 13, t. II, p. 465.

6 Tullius Cicero, *De natura deorum*, lib. I, cap. 37, ed. cit., t. I, p. 450.

Quem etiam sensum optime reddunt haec Augustini verba: «quamvis enim non continuo beatus sit qui eo fruitur quod amat — multi enim amando ea quae amanda non sunt, miseri sunt, et miseriores cum fruuntur —, nemo tamen beatus est qui eo quod amat non fruitur; nam et ipsi qui res non amandas amant, non se beatos amando putant sed fruendo. Quisquis ergo fruitur eo quod amat verumque et summum bonum amat, quis eum beatum nisi miserrimus negat?» (*De Civitate Dei*, lib. VIII, cap. 8, ML. 41, 233).

Tullius Cicero, *De divinatione*, lib. I, cap. 45, ed. cit., t. III, p. 46.

est *fortuna* adiutrix consiliorum bonorum, quibus qui non utitur felix nullo pacto esse potest»¹.

5. Omnia siquidem huiusmodi nomina rem eandem, diversis licet viis et modis, significant. Nam *felicitas*, a *ferendo*, significat feracitatem, fertilitatem, fecunditatem, hoc est, abundantiam opimorum fructuum. Unde Festus adnotat: «*felices* arbores Cato dixit, quae fructum *ferunt*, *infelices* quae non *ferunt*»². Et Plinius scribit: «agri sunt fertiles, pingues, aquosi; constant campis, vineis, silvis...; sed *felicitas* terrae imbecillis cultoribus fatigatur»³.

Ad similitudinem ergo agrorum fertilium dicitur felix homo qui bonis omnibus abundat et cumulatur; «quoniam constat, ait S. Augustinus, *omnium rerum optandarum plenitudinem esse felicitatem*»⁴.

6. *Prosperitas*, a *prosperando*, dicitur de eo cui omnia bona *pro spe* adveniunt. Sperat autem et desiderat unusquisque copiam bonorum omnium, seclusis malis omnibus.

7. *Faustitas*, a *favendo*, ex eo dicitur quod fausto seu beato omnia favorabilia quasi ad nutum occurrunt: favorabilia autem, bona sunt, et quidem maxima et in magna copia.

8. Denique *fortuna* simpliciter dicta, quae bona, prospera, fausta, secunda fortuna dici solet, intelligitur de eo qui, nullo prorsus labore, bonis omnibus cumulatur, quasi ex *sorte* vel ex *fato*. «Quid est enim aliud sors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel non cadere atque evenire, vel aliter cadere atque evenire potuerit?»⁵.

Sive ergo proprio labore et conatu, ut in felicitate; sive externo favore, ut in faustitate, prosperitate et fortuna, dummodo opulencia bonorum omnium habeatur cum exclu-

¹ Tullius Cicero, *Epist. fragmenta*, ad Cornelium Nepotem, ed. cit., L IX, p. 138.

² Sextus Pompeius Festus, *De verborum significatione libri XX*, p. LXI, Parisiis, 1584.

* Plinius Caecilius Secundus, *Epistularum Uber III*, epist. 19, nn. 5-6, ed. A. M. Guillermin, t. I, p. 138, Parisiis, 1927.

⁴ S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. V, praefat. ML. 41, 139-140.

⁵ Tullius Cicero, *De divinatione*, lib. II, cap. 6, ed. cit., t. III, p. 67.

sione cuiusvis miseriae, decitur et est aliquis beatus; maxime tamen quando propria industria obtinetur, absque fortunae labilitate; nam proprie loquendo «omne beatum est, cui nihil deest, et quod in suo genere expletum atque cummulatum est»)1, atque ideo «nisi stabili et fixo et permanente bono, beatus esse nemo potest»2. Vere igitur beatitudini tot tantisque bonis refertae, «fortuna ipsa cedat necesse est»3.

9. Denique beatitudinem appellant *Vitam* 4, *beatam vitam* 5, *bene et fortunate vivere* 6, *summum bonum* 7 8 *ultimum Bonum* 3, *finem bonorum* 9.

Quorum quidem nominum copiam et varietatem latini scriptores e graecis mutuo acceperunt, apud quos beatitudo appellatur ευδαιμονία, μακαριότης, εὐπραξία vel ευπραγία, ευζωία, ορθό βιο, εὐροια βίου ac finaliter ευτυχία.

NOMINUM COORDINATIO

10. Diversimode tamen haec nomina beatitudinem significant. Nam ευδαιμονία, εὐροια et ευτυχία nominant

1 Tullius Cicero, *Tusculan. quaest. lib. cap. 13*, ed. cit., t. II, p. 465.

2 Tullius Cicero, *Tusculan. quaest. lib. cap. 14* ed. cit., t. II, p. 465.

3 Tullius Cicero, *Tusculan. quaest. lib. 3, cap. 25*, ed. t. II, p. 477.

4 «Una felicitas est bene vitae facere» (Seneca, *Epistul. moral.* lib. XX, episL 6, n.º 10, ed. cit., t. III, p. 441; Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. I, cap. 4, ed. cit., t. II, p. 106.

Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 27, ed. cit., t. II, p. 163, et passim; Seneca, *De vita beata*, ed. cit., 1.1, pp. 139-163.

• «Bene beateque vivere.» (Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum* lib. I, cap. 5, ed. cit., t. II, p. 107); «feliciter, fortunate, absolute vivere» (*ibid.*, lib. III, cap. 7, p. 189); «profecto nihil est aliud bene et beate vivere, nisi honeste et recte vivere» (Idem *Paradoxon I*, cap. III, ed. cit. t. III, p. 498).

7 Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. V, cap. 6 ed. cit. t. II, p. 251.

8 Tullius Cicero, *De finibus ...*, lib. III, cap. 7, loc. cit., p. 189.

1 Tullius Cicero, *De finibus ...*, lib. II, cap. 2, loc. cit., p. 130.

causam efficientem beatitudinis, cum hac tamen differentia quod ευδαιμονία dicit causam *interiorem et per se*; ευτυχία ex adverso, causam *exteriolem et per accidens*; εὐροια βίου autem medio quodam modo se habet, quia proprie significat causam *exteriolem per se* beatitudinis.

Sane ευδαιμονία (= felicitas, proprie loquendo), vi vocis, importat bonam sapientiam, hoc est, bonam philosophiam, quae est interior et per se causa verae beatitudinis. Ut enim Plato animadvertit, δαίμων dicitur quasi δαήμων = sapiens, prudens, bonus, ex δαήναι = scire vel potius docere; itaque, quicumque sapiens et bonus est, eo ipso δαιμόνιο seu felix est1. Et Aristoteles refert et approbat, ut videtur, etymologiam Xenocratis, iuxta quem ex eo dicitur aliquis ευδαιμών, quia habet bonum seu studiosum daemonem, hoc est, quia possidet bonum seu studiosum animum; nam studiosus animus, nempe bonus et sapiens, est unicuique daemon suus 2.

Recte igitur Apuleius scripsit: «nonnulli arbitrantur... ευδαιμόνα dici beatos, quorum daemon bonus, idest animus virtute perfectus est» 3.

1 Plato, *Cratylus*, cap. 16, Opera, ed. Hirschig, t. I, pp. 293-294 52-55, 1-7. Didot, Parisiis, 1891.

* Ὅμοιω δὲ καὶ εὐδαιμόνα οὐ ἂν ὁ δαίμων ἢ σποδαίω, καθάπερ Σενοκράτη φησὶν εὐδαιμόνα εἶναι τὸν τὴν ψυχὴν ἔχοντα σποδαίαν. τοῦτην γὰρ ἐκάστου εἶναι δαίμονα (Aristoteles, *II Topicorum*, cap. 6, n.º 2, ed. Didot, I, 191, 50-192, 1-3.

3 *De deo Socratis*, cap. 15, ed. A. Goldbacher, *Apulei Madaurensis opuscula quae sunt de Philosophia*, pp. 18, 1-3 Vindobonae, 1878. Quam etymologiam recollit etiam S. Augustinus: «inde autem perhibet appellari graece beatos εὐδαιμόνα, quod boni sunt animi, hoc est, boni daemones» (*De Civitate Dei*, lib. IX, cap. 11, ML. 41, 265). Vide etiam *ibid.*, cap. 13, n.º 3, col. 267.

Similiter et Lactantius scribit: «daemones autem grammatici dictos aiunt quasi δαήμονα, idest peritos et rerum scios» (*Divin. Institut.* lib. II, cap. 14, ed. S. Brandt, CSEL, t. XIX, pp. 163, 7-8, Vindobonae, 1890). «Δαίμονε enim dicuntur, quoniam vocabulum graecum est *ob scientiam nominati*» (S. Augustinus loc. cit., cap. 20, col. 275). [ευδαιμονία δὲ ἡ ἀνθρώπου τελειότης ὠνόμασται παρά τὸ εὐ εχειν τὸν δαίμονα τοῦ ἐν τελειότητι γενομένου ἀνδρου. δαίμονα δὲ ἐκάλουν ἐν ἡμῖν οἱ παλαιοὶ τὸ νοερόν τῆ ψυχῆ (Eustratius, in *Ethica Nicom. commentaria*, pro-

E contra, ευτυχία, quae «bonam fortunam significat εὖ — τυχῆ]» \ est causa exterior per accidens, κατὰ συμβεβηκό 2, et «intelligitur pro his rebus, quod fortuito videatur accidere...; unde etiam verba, quae nemo potest auferre a consuetudine loquendi, parata sunt, idest *forte* et *fortasse* et *forsitan* et *fortuito*; unde videtur et in graeca lingua resonare quod dicunt, τύχα, velut ab eo quod est τηχή» 3. Per accidens ergo et secundario concurrere potest ad beatitudinem; at principaliter et per se beatitudo nequit consistere in ευτυχία 4, ut Solon opinabatur 5; est enim per absurdum rem omnium maximam et pulcherrimam, ut est beatitudo, inconstanti et labili fortunae tribuere 6.

Verum est tamen quod abundantia et prosperitas bonorum exteriorum, quae dici solent prosperitas vitae: ευροια βίου 7, ευημερία βίου 8, ad completam et perfectam beatitudinem requiruntur 9; atque ideo appellari possunt causa secundaria et instrumentalis separata seu exterior perfectae et consummatae beatitudinis. iVledio ergo modo se habet ευροια seu ευημερία βίου inter ευδαιμονίαν proprie dictam et ευτυχίαν.

oenium ed. G. Heylbut Comment. in Arist. graeca, vol. XX, p. 5, 12-14. Berolini 1892)].

Cf. etiam Plutarchum *De genio Socratis* cap. 20. Opera ed. Didot t. III p. 711.

1 S. Augustinus *Quaestiones in Heptateucum* lib. I q. 91 ML. 34 571. Aristoteles *II Physicorum* cap. 5 nn. 8 et 10 ed. cit. II 268 6 et 16.

3 S. Augustinus *Op. et loc. cit.* coi. 571.

4 Aristoteles *I Ethic. Nicom.*, cap. 10 ed. cit. II 10-11; *VII Ethic. Nicom.*, cap. 13 nn. 2-4 ed. cit. II, 88, 44-55; 89 1-4; *VII Politic.* cap. I n.° 5, ed. cit., I, 601, 38-52.

5 Apud Aristotelem, *I Ethic. Nicom.*, cap. 10, n.° 3, ed. cit., II, 10, 6-13.

Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. 9, n.° 6, ed. cit., II, 9, 26-27.

7 Zeno Citieus, apud *Stoicorum veterum fragmenta*, ed. J. Arnim t. I n.° 180, pp. 46, 16, 18; Cleanthes, *ibid.*, n.° 554, pp. 126j 20_21 z6. SIPPUS, *ibid.*, t. III, n.° 4, pp. 4, 5; n.° 16, pp. 6, 11; n.° 73, pp. 18' 16'

8 Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. 8, n.° 17, ed. cit., II 9 6

9 Aristoteles, *loc. cit.*, n.° 15_16j 8j 49j T_5. I RehetoriC] cap. 5, ed. Ij 320-323.

ii. Alia vero nomina, ut εύπραξία, ευζωία, όρθό βίο et μακαριότη, significant proprie ipsam essentiam beatitudinis, licet diversimode; nam εύπραξία et εύζωία immo et όρθό βίο, nominare videntur rationem formalem beatitudinis: propter quod Aristoteles notat idem esse apud omnes bene agere, bene vivere et beatum esse \ et Aristoteles identificat vitam bonam et vitam rectam seu honestam, όρθόν βίον 2; — at vero μακαριότη nominat proprie ipsammet beatitudinem perfectam et consummatam, quasi in tota sui integritate et complemento 3, quam Auctor *Magnorum Moralium* appellat pleonastice τέλον τέλιον 4. Est ergo μακαριότη felicitas cum plena et perfecta delectatione connaturali; quae auget seu dilatat cor beati: dicitur enim μακάριο a radice μακ, grandescere, et verbo χαιρειν, gaudere, et litteraliter significat *multum gaudens*: τον μακάριον ώνομάκασιν από του χαιρειν 5.

Hanc differentiam inter simplicem felicitatem (= ευδαιμονίαν) et beatitudinem proprie et plene dictam (= μακαριότην) agnovit S. Albertus Magnus cum ait mere felicem posse externis infortuniis et calamitatibus subiacere, dum e contra beatitudo excludit omnem miseriam «quoniam beatitudo opponitur omni ei quod facit miserum secundum aliquem statum verae miseriae». Itaque «beatitudo perfectior est» virtute et simplici felicitate 6.

Quin etiam Liturgia Mozarabica suam fecisse videtur huiusmodi differentiam, cum a Deo, intercedente S. Stephano Protomartyre, petit ut, «et *praesentis vitae felicitatem* et

1 Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. 4, n.° 2, ed. cit., II, 2, 48-50; cap. 8, n.° 4, II, 8, 1-2; *VII Metaph.*, cap. 6, n.° 6, II, 568, 32-33.

1 Apud J. Arnim., *Stoicorum veterum fragmenta*, n.° 376, t. I, pp. 86, 27. Vide etiam Tullium Ciceronem, *De finibus bonorum et malorum*, lib. III, cap. 8, ed. cit., t. II, p. 190; et S. Augustinum, *Contra Faustum Manichaeum*, lib. XXII, cap. 18, ML. 42, 410.

3 Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. 10, n.° 14, II, 11, 14-16.

4 *Magna Moralia*, lib. I, cap. 2, n.° 8, Inter opera Aristotelis, ed. cit., II 134 49-535 135 1-4.

5 Aristoteles *VII Ethic. Nicom.* cap. 11, n.° 2, II, 87, 8.

6 S. Albertus Magnus, *Enarrationes in Evangelium Matthaei*, cap. V, 3, ed. Borgnet, Opera, t. XX, pp. 148-149.

futurae mereamur obtinere beatitudinem» nam felicitas vitae praesentis imperfectionibus et miseriis quibusdam est adhuc obnoxia, dum felicitas futurae vitae, quae beatitudo nominatur, ab omni miseria est prorsus aliena.

Usu tamen communi tam Aristoteles quam ceteri philosophi et theologi promiscue usurpant εὐδαιμονίαν καὶ μακαριότητα, felicitatem et beatitudinem.

Art. 2.—Apud auctores sacros

12. His ergo dictis de diversis nominibus quibus philosophi (= auctores profani) insignire solent beatitudinem, videre oportet nomina principalia quibus a sacris auctoribus nominatur.

Ne tamen ultra modum protrahatur sermo, solum recensebimus nomina potiora Scripturae Sacrae et Ecclesiae, dempta enumeratione eorum quae Patres et Theologi adhibuerunt, eo vel magis quod Patres solent terminos Scripturae iterare, ac Theologi modum loquendi Scripturae et Ecclesiae imitari solent; quaedam tamen de Theologis addemus, in quibus utriusque ordinis nomina confluere noscuntur.

NOMINUM COLLECTIO

A. *Scriptura Sacra*.—Igitur praecipua nomina, quibus nostra beatitudo supematuralis designatur in Sacris Litteris ¶ sunt sequentia.

Le *Liber Mozarabicus, Sacramentorum et les Manuscrits mozarabes*, ed. M. Férotin, O. S. B., n.º 120, p. 59, Parisiis, 1912.

2 Nonnulla refert *Catechismus Concilii Tridentini*, I. P., a. 12, n.º 5, p. 146, Parisiis, 1912, eaque aliis locupletat Natalis Alexander, O. P., ad. h. 1. (*Theologia Dogmatica et Moralis, secundum ordinem Catechismi Concilii Tridentini*, lib. I, q. 2, a. 13, § II, n.º I, p. 315, cd. Parisiis, 1743).

1) *Vita*, secundum illud: «si autem vis ad *vitam* ingredi, serva mandata» *; «arcta est via quae ducit ad *vitam*» 1; «et procedent, qui bona egerunt, in resurrectionem *vitae*» 3.

2) *Vita aeterna*: «omnis qui reliquerit domum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et *vitam aeternam* possidebit» 4; «et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in *vitam aeternam*» 5.

3) *Corona vitae*: «beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet *coronam vitae*, quam repromisit Deus diligentibus se» 6; «esto fidelis usque ad mortem, et ego dabo tibi *coronam vitae*» 7.

4) *Corona iustitiae*: «in reliquo reposita est mihi *corona iustitiae*, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex; non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum eius» 8.

5) *Immarcescibilis corona gloriae*: «cum apparuerit Princeps Pastorum, percipietis *immarcescibilem gloriae coronam*» 9.

6) *Hereditas Dei*: «... ut sciatis quae sit spes vocationis eius, et quae divitiae gloriae *haereditatis* eius in sanctis» 10; «... si filii, et *heredes, heredes* quidem Dei, coheredes autem

1 Mtt., XIX, 17.

2 Mtr., VII, 14.

3 *Ioan.*, N, 29; cf. etiam *Mtt.*, XVIII, 8-9; *Mc.*, IX, 42. Prorsus egregie Augustinus adnotat: «non dixit: *beatae vitae*, sed: in resurrectionem *vitae*. Solum *vitae* nomen trahit beatitudinem; nisi enim consequentem haberet beatitudinem nomen *vitae*, non diceretur Deo; quoniam apud te est *fons vitae* (*Psal.* XXXV, *id*). Non enim et ibi dictum est: quoniam apud te est *fons beatae vitae*; non addidit: *beatae*; tantummodo dixit: *vitae*, ut tu intelligas: *beatae*. Quare? Quia si *miseriae*, iam nec *vitae**; «in doloribus enim vivere, non est vivere» (*Sermo* 306, cap. V-VI, n.º 5, ML. 38, 1.402).

4 *Mtt.*, XIX, 29.

5 *Mtt.*, XXV, 46. Cf. *Mc.*, IX, 44; X, 17, 30; *Luc.*, X, 25; XVIII, 18-30; *Ioan.*, III, 15, 16, 36; IV, 14, 36; XVII, 2, 3; *Rom.*, VI, 22, 23; *Gal.*, VI, 8; *Tit.*, I, 2; III, 7; *I Pet.*, III, 22; *Iud.*, 21.

* *Iac.*, I, 12.

7 *Apoc.*, II, 10.

8 *II Tim.*, IV, 8.

9 *I Pet.*, V, 4.

10 *Ephes.*, I, 18.

Christi» «Dominus pars hereditatis meae et calicis mei; tu es, qui restitues hereditatem meam mihi»¹.

7) *Hereditas immarcescibilis*: «benedictus Deus et Pater Domini Nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in caelis in vobis»³.

8) *Bravium et merces*: «ad destinatum prosequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Iesu»⁴; «unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem»⁵.

9) *Sors Sanctorum*: «nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore; acce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est»⁶.

10) *Thesaurus indeficiens*: «facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis, quo fur non appropriat neque tinea corrumpit»⁷; «omnia quaecumque habes vende et da pauperibus et habebis thesaurum in caelis»⁸.

Caelum: «Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est»⁹.

Domus Patris Caelestis: «in domo Patris mei mansiones multae sunt»¹⁰.

Civitas Sancta Ierusalem: «et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendentem de caelo a Deo»¹¹.

14) *Nova Ierusalem*: «et scribam super eum nomen Dei

¹ Rom., VIII, 17.

² Psalm. XV, 5. Cf. Ephes., V, 5; Col., III, 24; Heb., I, 14; IX, 15.

³

⁴ Phil., III, 14.

⁵ 1 Cor., HI, 8.

Sap., V, 4-5.

⁷ Luc., XII, 33.

⁸ Luc., XVIII, 22.

⁹ Mtt., XVIII, 10 et passim.

¹⁰ Ioan., XIV, 2.

¹¹ Apoc., XXI, 10.

mei et nomen civitatis Dei mei *novae Ierusalem*, quae descendit de caelo a Deo meo, et nomen meum novum»¹.

15) *Caelestis Patria*: «non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus»²; «nostra autem conversatio in caelis est»³.

16) *Paradisus*: «et dixit illi [bono latroni] Iesus: Hodie mecum eris in paradiso»⁴.

17) *Gaudium Domini*: «euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui»⁵; «et torrente voluptatis tuae potabis eos»⁶.

18) *Laetitia sempiterna*: «qui redempti sunt a Domino, revertentur, et venient in Sion laudantes, et laetitia sempiterna super capita eorum, gaudium et laetitiam tenebunt, fugiet dolor et gemitus»⁷.

19) *Coena magna Dei, coena nuptiarum Agni*: «venite et congregamini ad coenam magnam Dei»⁸; «scribe, beati qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt»⁹.

20) *Regnum Dei*: «quaerite primum Regnum Dei, et iustitiam eius, et haec omnia abiicientur vobis»¹⁰.

21) *Regnum Christi et Dei*: «hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in Regno Christi et Dei»¹¹.

22) *Regnum caelorum*: «beati pauperes spiritu, quoniam

¹ Apoc., III, 12.

² Heb., XIII, 14. Cf. Heb., XI, 14: «Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere.* Ideo S. Thomas: «Quae est, inquit, patria nostra? Patria ad quam tendimus est caelestis patria. Unde Apostolus, Heb., XIII, 14: non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus» {Sermo in festo omnium sanctorum, ed. Vives, Opera, t. XXXII, p. 797 b).

³ Phil., III, 20.

⁴ Luc., XXIII, 43.

⁵ Mtt., XXV, 21, 23.

Psalm. XXXV, 9.

Isaias, XXXV, 10; LI, i1.

⁸ Apoc., XIX, 17.

Apoc., XIX, 9.

¹⁰ Mtt., VI, 33. Cf. Mtt., XII, 28; XXI, 31, 43; Mc., I, 14, 15; IV, n, 26, 30; VIII, 39; X, 14, 15, 23-25; et passim.

¹¹ Ephes., V, 5.

2—Dt Hominis*.

ipsorum est *regnum caelorum**x; «qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in *regno caelorum**2; «qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, iste intrabit in *regnum caelorum**3.

23) *Gloria futura*: «non sunt condignae passiones huius temporis ad *futuram gloriam* quae revelabitur in nobis» i

24) *Gloria Caelestis*: «ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quae est in Christo Iesu cum *gloria caelesti**5.

25) *Gloria aeterna*: «Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in *aeternam suam gloriam* in Christo Iesu, modicum passus ipse perficiet, confirmavit, solidabitque»6; «id enim quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate *aeternum gloriae pondus* operabitur in nobis»7.

26) *Lux sempiterna*: «non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te; sed erit tibi Dominus in *lucem sempiternam*, et Deus tuus in gloriam tuam; non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in *hicem sempiternam*, et complebuntur dies luctus tui»8; «in lumine tuo videbimus lumen»9; «quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in saecula saeculorum»10.

27) *Pax*: «non enim est regnum Dei esca et potus; sed iustitia et *pax* et gaudium in *Spiritu Sancto** n; «qui posuit *fines* tuos *pacem**12.

1 *Matth.*, V, 3.

2 *Mt.*, V, 19.

3 *Mt.*, VII, 21. Cf. *Mt.*, III, 2; IV, 17; V, 10, 19, 20; VII, 21; VIII, π; X, 7; XI, ii, 12, et passim.

4 *Rom.*, VIII, 18.

II Tim., II, 10.

I Pet., V, 10.

7 *II Cor.*, IV, 17.

8 *Isaias*, LX, 19-20.

Psalm., XXXV, 10.

10 *Apoc.*, XXII, 5.

Rom., XIV, 17.

Psalm. CXLVII, 3. Cf. S. Augustinum, *De Civitate ei*, lib. XIX cap. ii, ML. 41, 637; et S. Thomam, I-II, 3, 4 ad 1; II-II, 29j 2 ad 1.

28) *Requies Dei, sabbatismus*: «timeamus ergo, ne forte relicta pollicitatione introeundi in *requiem eius*, existimetur aliquis ex vobis deesse...; ingrediemur enim in requiem, qui credidimus»1; «itaque relinquitur *sabbatismus* populo Dei; qui enim ingressus est in *requiem eius*, etiam ipse *requievit* ab operibus suis, sicut a suis Deus: festinemus ergo ingredi in illam *requiem**2.

29) *Salus aeterna*: «qui crediderit et baptizatus fuerit, *salvus* erit, qui vero non crediderit condemnabitur) 3; «qui autem perseveraverit usque in finem, hic *salvus* erit»4; *usalum* faciet [me Dominus] in *regnum suum caeleste**5.

30) *Visio facialis Dei*: «Angeli eorum [parvulorum] in caelis *semper vident faciem Patris mei*, qui in caelis est» 6; «videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem *facie ad faciem**7.

14. B. *Liturgia Sacra*.—Hanc copiosam terminologiam Ecclesia Dei partim iterat, partim auget tum in sua Liturgia tum in decretis dogmaticis et in magisterio ordinario. Liturgia, praesertim, ditissima est in describenda aeterna beatitudine diversis nominibus; quae, si ex omni Liturgiarum genere in integrum colligerentur, sermo noster plus aequo dilataretur. Satius ergo erit selectionem quandam facere ex duplici Liturgia, nempe ex actuali Liturgia Ecclesiae Romanae et ex antiqua Liturgia mozarabica.